广 西 壮 族 自 治 区

梧州市万秀区教育局文件

关于做好万秀区 zO⒛ 年上半年中小学

教师资格认定工作的通知

根据广西2023年 中小学教师资格认定工作的安排,今年中小

学教师资格认定工作将于5月 份开始。为做好我区2023年上半年

中小学教师资格认定~工作,现就有关事项通知如下:

一、认定范围及对象

在万秀区中请幼儿园、小学、初级中学教师资格的人员,须

符合以下任意一项条件 :

(一 )只r有广西壮族自治区梧州市万秀区户籍。

(二 )持有广西壮族自治区梧州市万秀区有效期内居住证。

(三 )广西壮族自治区梧州市万秀区仝日制普通高等院校

2023年应届毕业生、在读专升本学生、在读研究生 (其中,应届

毕业生只能参加上半̂年的教师资格认定 )。

(四 )持广西壮族自治区有效期内港澳台居民居住证的港澳

台居民可在居住地申请认定;持港澳居民来往内地通行证、5年

有效期台湾居民来往大陆通行证且在有效期内,在广西壮族自治

区参加中小学教师资格考试并取得合格证书的,在考试所在地中

-̄1—

厂

请认定。

(五 )驻广西壮族自治区万秀区部队现役军人和现役武警。
二、认定机构和权限

(一 )中等职业学校教师资格、中等职业学校实习指导教师
资格和高级中学教师资格曲梧州市行政审核局负责认定。
(二^)幼儿园、小学和初级中学教师资格由梧州市万秀区教

育局负责̀认定。

三、认定时间

根据教育部教师资格认定指导中心统一安排和我区实际,今

年认定工作时间安排如下:

皿报宝崖已土上L~_型扭旦日-Ⅱ左匝旦~叹

工作日上午8∶ 3o——1⒈ 30,下午15∶ 3o-17∶ o0(只 有经系统
比对核验不通过的弭现场提交原件进行审核,具体要求见认定流
程 )。      .
现场确认地志:万秀区教育局七楼702室 (梧州市新兴一路

60号 )c
∫

四、认定条件

(一 )怿想品德条件

/

LΙ月⊥n旦二 7̄月 6

—=2t-

每个

申请人应拥护屮田共产
∴
党的领导,热爱社会主义祖国,坚持

党的基本路线,有 良好的政治素质和逍德品质,遵守宪法和法律 ,

热爱教育事业,履行 《中华人民共和国教师法》规定的义务,遵

守教师职业:逍德。

(工·)学历条亻冫}

屮请人应月丁各 《屮华人民i丿1和 H教师氵丿(》 规l定的相应学历。

1.中 请认定幼丿丨ll,ll教 帅资梢,应 出:R备 幼'丿 Ll师范学校毕业及

其以上学历。根据我|队实际,2023自 l屮谪幼丿LⅠ园教师资格的学

历条件继续放宽到我l区全日制中等帅范学校、中等职业学校和技

工院校在白治区教肩
r厅
或白冶区人力资源社会保障厅各案的学

前教育 (幼 丿ll教育)传 业毕业生,木 符姊t的不予认定。

2.申 丨脊泓.定小学:}ψ 师l邻 怫,丿氵∴%⒒ 侨刂ll忄 师范学校毕业及‘芯

以上学历。

3.中 详i认定初级屮学i擞 川j资郴,应 当J1桥高等师范专科学校

或者其他大学专科毕业及J↓ 以土学历 D

4.中请认定高级中学教丿币资格和中等职业学校教师资格,应

当具各高等师范院校本科或者共他大学本不斗∷毕业及其以上学历。

5.申 消̈认定中等丨‖〈业学校实习丬{i导教师资格,应 当具各中等

职业学校毕业及其以 |学″j㈠

(三 )教育教学能力条件

—̄
3-—

具各承担教育教学工作所必需的知识以及运用所学知识分

析和解决教育教学实际问题的能力。参加国家中小学教师资格考

试,取得 《中小学教师资格考试合格证明》,且在有效期内。退

役军人在服役前 1年 内取笮孓中小学教丿币资格考试合格证明的凭

入伍通知书、退役证书等相关材刷o牧师资格考试合格证明有效

期可延长 2年。在免〗试l认定中小常I牧帅资槠̄改革范田的教育类研

究生和师范生,参加师范生.教育教学能力
j考核取得《师范生教师

职业能力证书》,且.在有效l训 内。

(四 )普通话条件

达到国家语言文字工作委员会颁布的《普通话水平测试等级

标准》二级乙【等及以上标准,其中申请认定语文教学科目教师资

格者,其普通话水平不得低于二级甲等。

(五 )身体条件

按照《丿
L西
壮族白治区屮请认定教师资格人员体检标准及办

法 (试行 )》 ,具有符合规l定 的从郭教育教学工作的身体条件 ,

在教师资格认定机构指定的医院体检合格(万秀区教师资格认定

体检指定医院为:市红会医院、市工人医院 )。

五、认定流程

(一 )注册与网上申报

-4∶
-ˉˉ

1.注册:屮请人'F登 求
“
屮凵教师l帑格网

”

(https∶ 〃vl/lxlw。 jSZg。 cdtl。 Gn),l雨'过
“
网止冖办事
”
栏目下
“
教

师资格认定
”
服务入口,点 击

“
在线办理
”
型t彳亍账号注册和报名。

操作方法可参考中国教师资格网主页面
“
咨询服务
”
栏下的
“
操

作手朋
”’。注册成|功丿ii,先 哧i苫∥4\人 估虑、,丿仁在申诮人̄员申诮

·
的

认定柙{l构 网报叫间{V内 登球拙名。}Ⅱ∷卩|1为 个人账 lly9^经注朋

不能修改,讠苘
·
务必何囱H填写。

2.网上中报:屮 i倘 人在规l丿丨:的 叫 |1报名时间内,登录 “中国

教师资格网
”
进行报名,报名前谪以其阅读须知,如实、准确填

写申报信息,并按要求上~传 电l子订L件照片 (格式:JPG/JPEG,彩

·
tFJ白 底,不太于 190K),在 完成网土~申 报的所有环节,出 现 “申

报捉醒
”
页面并生成l报名钅,丿厂为枞名力它功。

3.申 沽
^、

谶择丿、

"丬

丿l|构 和1圳 I切研|u\山 |l`∫、Ⅱ彡

"才

卜t扪 ⒐际情氵)宀从

以下Ⅰ。项中选择:

一是户籍所在J刂l(须走丬亻丨州巾丿j丿l区户箝),并按要求土~传

户口本第一页 (须有户主姓名及住址 )和 屮订肯
^人
户口本人页的图

片
·
;2023年应届毕业生须上~传 《应届毕业生就业推荐表》。

二̈是居住地 (须 办理相̄州市万秀区居住证且在有效期内,或

现役军人和现役武警丿J\报驻地 ),以居住证屮请的须~L.传居住证

-5⋯—

的正、反面图片;以梧州市万秀区的氵̄阝队现‘役军人和现J役武警申

请的须上~传所属部队~或单位出具的人事关系证明图片;

三是就读学校所在地 [仅限梧州学院 2023年应届毕业生和

在读中职升专 (或本 )、 在读专升本学生、在读研究生。
(其中,

应届毕业生只能参加上半年的教师资格认定,在读中职升专
(或

本 )、 专升本学生和在读研究生只能按已经获取的学历参加认

定 )]。 申请人每年只能申请认定一种敬师资格,认定~通过后的

当年在全国范围内不能再屮谪认定鲜I二.种教师资格、在读中职升

专 (或本 )、 在读专升本学生、在渎研究生以就读学校所在地申

请的须上传完整的学生证图片;2023年应届毕业生须上传 《应

届毕业生就业推荐表》 (不用上传学生证图片 )。

申请人确认点的选择具体要求如下:

户籍所在地和居住地为梧州市万秀区的中请人,限定选择

“
梧州市万秀区教育局

”
确认点。

梧州学院应届毕业生和在读中职升专 (或本 )、 在读专升本

学生、在读研究生。 (其中,应属毕业生只能参加上半年的教师

资格认定,在读中职升专 (或本 )、 专升本学生和在读研究生只

能按已经获取的学历参加认定 )限定选择
“
梧州学院

”
确认点(注 :

认定所在地类型及确认点逃~择错误,将导致认定申请无法受理或

教师资格证书不能正常领取 )。

—̄—
6-ˉ
ˉ

(二 )教师资丬书。体检

申请人自行下载扪印《丿
、
西壮族向治区屮渝汰定教师资格人

员体检表》并填写好Ⅱ个人部分的内容,粘见I好照片 (需在贴照片

前在照片背面写上个人名字,以保证照片删l落时知道照片的所属

人 )并在表格顶部空白处注明
“
梧州市万秀区教育局教师资格认

定
”。到梧州市工丿\队 院、梧州 i汩 纡 }宇会医院完成体检,体检

报告由体检医院统一收取(个 :{「·丿u丬艹州巾万窍区教育局教师资格

认定体检结果实现部闸佶 `岜丿1享 ,体检纬果山体检定点医院统一

移交给梧州市乃秀区撇育局,个人尢需领ll×.纸质体检报告提交到

认定机l构 )。 (万秀区教师资格认定体检指定医院为:市红会医

院、市工人医院 )。

(三 )现场确认、

我局开展教师资格简政便民服务,推行Ⅱ畋师资格体检结果电

子/ll/l,试行观l场审核/l,l刈
“个秽l/xl力、

”
改山11原则土屮请人救师

资格屮请将在网土~为I成确认Ⅱ俏∶,亠1'∮本白勺邰:件要求如下:

1.屮 请人今年在定点医u1参加体检,⒒ |年 通̄话水平·测试等级

证书、学历证书或学箝信息 (应属毕业生.)、 国家中小学教师资

格考试人̀员考试合格证明、《师范生.敬师职业能力证书》等信虑、,

仝部都经
“
教师资格管理信

`惑
系统
”比对核验i雨~过的 (显示

“已

-7-ˉ

核验
”
字样 );这些材料可不用再提供原件核验也不需要到现场

确认 (办理教师资格证书所需照片由万秀区教育局统一制作 )。

2.梧州学院在读学生由梧州学院统一收取相关资料和免冠

正面 1寸彩色白底证件照片 1张 (Ⅱ黑片应与本次认定网上申报时

上传相片同底版 ),相 片背面写明姓名和报名系统分配的报名号 ,

用以办理教师资格证书。梧州学院统一来办理并领取证书后发放

(或邮寄 )给学生 (梧州学院教师资格证办理学院咨询电话 :

0774-5829121 i十 爿皆丿l亍 ) 。

3.下列特殊申请人员需要本人或委托他人按公告指定的时

间地点到梧州市万秀区教育局提交以下材料的原件进行现场确

认。

(1)囚 申请人改姓名,导致其国家 《中小学教师资格考试

合格证明》、《师范生教师职业能力证书》不能在系统核验通过

的;申请人须提交公安部门姓名变更的证明材料。

(2)《普通话水平测试等级证书》不能在系统核验通过的,

中请人须提交 《普通~话水平测试等级证书》原件。

(3) 《学历证书》不能在系统核验通过的,中请人除提交

学历证书原件外,还须提交 《中国高等教育学历认证报告》 (中

等职业学校学历除外,申请人可提前通过
“
学信网
”
申请 ),否

—⒏-—

则视为不合格学历不予受J!卩。

(4)认定部门巾!活 lm知崾来叨Il勿核企材料的屮请人。

翌旦ZL乡鱼EΔェ垩土~⊥1.⊥ 迫̈丿̈L旦~n卫 ~.丑 ,J迫 .¨上⊥Ⅰ辶:~lⅡI山Ⅰ垒壬珈 ~廴玺

个△作日上午 8∶ 30-⋯ l⒈ 30,下 午 15∶ 30— 17∶ 00。

现I场确认地点:万秀区教育局七楼 702室 。 (梧州市新兴一

路 60号 )

(5)共他注忠JuI贞 : 刂1}肖人网 L屮 扑tj{i成后, 申请'人须经

常登录系统查看认定状态和认定丬丿|l丬
`丿

的系〃r!留 言,注葸认定期间

保持手相J畅通,及时接听认定丬丿ll构的)m知 巾‘话或通知短信。

(四 )教师资格认定

教师资格认定枳J构根掘教师资格∷钅家审查委员会的审查意

见j,在受理申请期限终止之日起 30个法定△~作 日内作出资格认

定的结论,并 以适当方式将'认定结呆主r】知申请人。

(五 )颁发证‘书

认定合格证书 (含 《嫩师资梢泔书》、 《教师资格认定屮请
表》各一份 )由梧州刂↓

ˉ
万秀 |Κ 擞育肋 u询 l寸 白取或邮寄力式 (邮政

到付)发放 (申请
^~需

在网报叫
¨
勾杉1好领I汉方式,邮寄方式的申

请人需准确填写收件人信
`息
)。 白1汊的申请人由梧·州市万秀区教

育局分批办理好证书后电话通知本人爿:身份证原件到梧川{市万

秀区教育局七楼 702室领职 (或统一于2023年·7月 13日 -7月

-四一

14日 上午 9∶ 00△⒈ 30,下午 15∶ 30-17∶ 00来领取 ),委托

他人代为领取的需提供委托人亲笔签名的委托书、委托人身份
证

复印件及被委托人身份证原件复印件来领取。邮寄方式领取的申

请人由梧州市万秀区教育局办理好证书后分批邮寄给申请人
(以

邮寄到付的方式邮寄), 《教师资格认定中请表》须由申请人递

交个人人事档案所在的管理部门,归入个人人事档案,遗失责任

自负。

认定期间未能及时提供学历证书的应属毕业生,需持本人有

效身份证及学历证书原件,请于2023年 7月 13日
-7月 14日 (上

午 9∶ 00-1l∶ 30,下 午 15∶ 30丬 ⒎ 0⑴ ,到梧州市万秀区教

育局七楼 702室领取证书。梧州学院的应属毕业生及在读学生的

相关信 I憝由学校代核验,梧州学院在读申请人的教师资格证书由

梧州学院统一领取后发放给相关人员。

六、其他事项

(一 )申请人须按照梧州市万秀区教育局的通知要求严格执

行。

(二 )中请人若错过中报时间、选错认定棚J构或现场确认点、

中报信∫憝肩
∷误或提交材料不全等原因未在规定时间内完成申报

工作的,认定机构将不再受理。应属毕业生应根据学校毕业时间,

合理规划,妥善选择认定机构。

一̄̄ 10-—ˉ

(三 )根据公女邮等 12部 门丨|{什 的《兴于印发<关 于改进和

规范公安派出所出j只;讨 明I作的忠川l〉 的im知》(公 i函~字 E2016〕

21号 ),内删1屮诮丿、的丌i犯圳:讯求讪「明,山 当地教师资格认定

机构在作出认定结论∷前,到 当地公安机关核查完成,避免1出 现申

请人有犯罪情况纠正认定结论情况!(如 当Jllll公安机l关无法核查的,

由申请人.申领我局统一开具的请相关部门出具无犯罪记录证明

的函件白行开具 )。 淋澳台居民中滴
·人的无l犯!罪记录证明由申请

人自行开具,如有需呀,杏氵丬齐和燠闸屮喃丿\i刂
ˉ
l通过认̄定+JlJ构 屮领

我区统‘一开具的请桕关部门出贝-/li犭卩|!r记刀r证明的函件。

撤销教师资格的,白 扌苻攵亻H之.口 j⒈刂5年 内不得重新屮请认定教

师资格。受到剥夺政治权利或者lllk i意犯罪受到有期徒刑以上刑事

处罚的,不 能取得教师资格、

(四 )申请人应如实提交相兴:材料。在个人承诺书中做出真

实无误的承诺。如捉交虚假材料或l尕诺与书实不符,属于弄虚作

假、骗取~教师资格行为,认定棚J构捎依‖∶目家有关规J定进行处理。

(五 )听障人̈员、在伐区屮诮·P小屮教帅l於格认定的相关要求

按照 《自治区教育厅关于做好 2023出 i听障人员参加中小学教师

资格考试和认定试点△作的逦知》 (汨;教教师 匚2023〕 14号 )

文r/l二执彳亍。

— 1̈1—

(六 )本认定通知如与上级文件规定有出入的,以上级文件

为准。

未尽事宜,请与我局人事办联系。电话:0774— 3953035。

附件:广西壮族自治区申请认定教师资格人员体检表

(此件公开发布 )

—̄—
12—
—

屯 os。 oi乡